

6. NIEDZIELA PO WIELKANOCY

EXAUDI 24.05.2020



**Parafia Ewangelicko-Augsburska
w Krakowie**

Drodzy Siostry i Bracia w Chrystusie!

Przygotowaliśmy dla Was liturgię nabożeństwa domowego na niedzielę Exaudi - łac. *wysłuchaj*. Dzień ten w roku kościelnym jest szczególnym zaproszeniem do powierzenia Bogu swoich spraw! Zachęcamy do wspólnej modlitwy każdą rodzinę i dom - Duch Święty łączy nas w jeden Kościół. Przypominamy, że odpowiednim miejscem do odprawienia domowego nabożeństwa jest to, które pomieści wszystkich jego uczestników i w którym każdy będzie się dobrze czuł. Może być miejsce wokół stołu, przy którym spotykacie się podczas posiłku lub inne, które Wam odpowiada. Pośrodku stawiamy krzyż. Jeśli macie w domu tylko wiszący to zdejmijcie go ze ściany i połóżcie. Obok niech znajdzie się Pismo Święte, z którego będziecie czytać wyznaczone teksty. No i oczywiście zapalona świeca. Krzyż jest symbolem nadziei i zbawienia, Pismo Święte to żywe Słowo Boga, w którym Pan do nas przemawia, natomiast zapalona świeca symbolizuje obecność Ducha Świętego, który nas jednoczy. Domowy Kościół ma swojego pasterza w osobie najstarszego z domowników. Pełni on/ona rolę celebransa, czyli tego, który prowadzi liturgię nabożeństwa. Do odprawienia domowej liturgii możemy zaprosić wszystkich domowników, dzieląc czytania i modlitwy między uczestników. Do prowadzącego/celebransa, należy rozpoczęcie liturgii od wezwania imienia Trójcy Świętej, prowadzenie w wyznaniu wiary oraz końcowe błogosławieństwo. W przygotowanym porządku umieszczone są teksty biblijne (wg przekładu Biblii Ekumenicznej), modlitwy, Wyznanie Wiary oraz teksty pieśni. Akompaniament znajdziecie na stronie naszej parafii pod adresem: <http://krakow.luteranie.pl/kultura/akompaniament/> Aby z niego skorzystać należy wprowadzić w zakładce „filtr” numer pieśni podany w porządku nabożeństwa. W agendzie znajdziecie także tekst kazania, który dostępny będzie w formie nagrania na naszej stronie Facebook. Kościół powierza Wam dzisiaj służbę Słowa i świadectwo wiary, do którego jesteśmy powołani sakramentem Chrztu Świętego. Dlatego wszystko co robimy, czynimy w imieniu Jezusa Chrystusa! Soli Deo Gloria - Jedynie Bogu Chwała!

Złączeni w modlitwie oraz z życzeniami Bożego Pokoju
dk Wiktoria Matloch i ks. dr Roman Pracki

Celebrans:

W imię Boga, Ojca i Syna i Ducha Świętego

Uczestnicy wykonują zgodnie ze swoją tradycją znak krzyża na czole, ustach i piersiach, lub trzy małe krzyże, po czym odpowiadają razem:



Jak było na początku teraz i zawsze, na wieki wieków. Amen

• **Hasło tygodnia:**

A Ja, gdy zostanę wywyższony nad ziemię, pociągnę wszystkich do siebie.

(J 12,32)

• **Pieśń 566**

1. Święta miłość Jezusowa niech połączy nas. Dziś ten płomień rozniecajmy, jeśli w sercu zgasł. W tej miłości sił nabędziem, do zwycięstwa sił, wszelki krzyż już łatwo zniesiem, choćby ciężkim był.

2. W tej miłości też podajmy sobie bratnią dłoń. A zakwitną serca nasze jak wiosenna błoń! Uczmy się od Pana znosić ciężar dnia i trud, aby powstać mógł i ożyć nasz kochany lud.

3. Naucz, Panie, nas tej sztuki, najpiękniejszej z sztuk, aby świat Cię omamiony jeszcze poznać mógł! Do krynicy swej miłości nas codziennie wiedz, by nie było życie nasze jak brzęcząca miedź.

4. Rozprzestrzeniaj serca nasze, wielki Mistrzu nasz! W swoje pro-wadź nas mądrości, swoje drogi wskaż! Przewyciężaj nas codziennie, swoją mocą zbrój, wreszcie sprowadź nas z obczyzny w cudny Syjon swój.

Psalm 27,1.7-14

PAN jest moim światłem i moim zbawieniem,
kogo miałbym się lękać?

PAN jest obrońcą mojego życia,
przed kim mam się trwożyć?

7. Wysłuchaj mnie, PANIE, gdy wołam,
zmiłuj się nade mną, wysłuchaj mnie!

8. Moje serce rozważa Twoje słowo:

Szukajcie Mojego oblicza!

Będę szukał Twego oblicza, PANIE.

9. Nie ukrywaj przede mną swojego oblicza,
nie odtrącaj w gniewie Twojego sługi!

Ty jesteś moją pomocą,
nie odrzucaj, nie opuszczaj mnie,
Boże mojego zbawienia!

10. Choćby mnie opuścili ojciec i matka,
to jednak PAN mnie przygarnie.

11. Pokaż mi, PANIE, swoją drogę
i prowadź prostymi ścieżkami
wbrew moim nieprzyjaciołom!

12. Nie wydawaj mnie na pastwę moich wrogów,
bo występują przeciw mnie fałszywi świadkowie
i ci, którzy dyszą przemocą.

13. Ja wierzę, że ujrzę dobroć PANA
w krainie żyjących.

14. Oczekuj PANA, bądź mężny,
umocnij swoje serce, oczekuj PANA!

• Modlitwa

Módlmy się:

Błogosławiony bądź Boże i Ojczy Pana naszego Jezusa Chrystusa! Dziękujemy Ci, że wysłuchujesz modlitwy naszej i przez Syna swojego obdarzasz nas duchem miłości i pokoju. Spraw, abyśmy nigdy nie zwątpili w Twoją wierność i zawsze z ufnością prosili Cię o zmiłowanie i łaskę. Wyśłuchaj nas przez Jezusa Chrystusa, który z Tobą i z Duchem Świętym żyje w jedności i króluje na wieki wieków. Amen.

• Czytania

Lekcja: Ef 3,14-21

14. Dlatego padam na kolana przed Ojcem – 15. od którego każda ojczyzna w niebiosach i na ziemi bierze swoją nazwę – 16. żeby obdarzył was według bogactwa swojej chwały, aby przez Jego Ducha został umocniony

wewnętrzny człowiek 17. i przez wiarę Chrystus zamieszkał w waszych sercach, abyście zostali zakorzenieni w miłości i zbudowani na jej fundamencie; 18. abyście byli w stanie pojąć wraz ze wszystkimi świętymi szerokość, długość, wysokość i głębokość 19. i poznali tę przewyższającą wszelkie poznanie miłość Chrystusa; abyście zostali napełnieni całkowitą pełnią Boga. 20. Temu zaś, który mocą działającą w nas może uczynić więcej niż to, o co prosimy lub co zdołamy sobie wyobrazić, 21. Jemu chwała w Kościele i w Chrystusie Jezusie przez wszystkie pokolenia na wieki wieków. Amen.

Graduale:

Bóg króluje nad narodami, Bóg zasiada na swoim świętym tronie.

Alleluja! (Ps 47,9)

Ewangelia: J 16,5-15

5. Teraz jednak idę do Tego, który Mnie posłał i nikt z was nie pyta Mnie: Dokąd idziesz? 6. Ponieważ wam to powiedziałem, smutek napełnił wasze serca. 7. Ale Ja mówię wam prawdę: Lepiej jest dla was, abym odszedł. Jeśli bowiem nie odejdę, Orędownik do was nie przyjdzie, jeśli zaś odejdę, pošlę Go do was. 8. On zaś, gdy przyjdzie, przekona świat o grzechu, o sprawiedliwości i o sądzie. 9. O grzechu, bo nie wierzą we Mnie. 10. O sprawiedliwości, bo odchodzę do Ojca i już Mnie nie zobaczycie. 11. O sądzie, bo władca tego świata został osądzony. 12. Jeszcze mam wiele wam do powiedzenia, ale teraz nie możecie temu podołać. 13. Kiedy zaś przyjdzie On, Duch Prawdy, doprowadzi was do całej prawdy. Nie będzie bowiem mówił od siebie, ale będzie mówił, co usłyszy, i objawi wam to, co ma nastąpić. 14. On Mnie uwielbi, bo z Mojego weźmie i wam objawi. 15. Wszystko, co ma Ojciec, jest Moje. Dlatego powiedziałem, że z Mojego weźmie i wam objawi.

• Apostolskie wyznanie wiary

Razem z całym Kościołem Chrystusowym wszystkich wieków, który gromadzi się dziś w wielu domach wyznajmy naszą wiarę w Trójjedynego Boga, Ojca, Syna i Ducha Świętego:

Wierzę w Boga, * Ojca Wszechmogącego, * Stworzyciela nieba i ziemi. *
I w Jezusa Chrystusa, Syna Jego jedyne, Pana naszego, * który się począł
z Ducha Świętego, * narodził się z Marii Panny, * umęczon pod Poncjuszem
Pilate, * ukrzyżowan, umarł i pogrzebion, * zstąpił do piekieł, * trzeciego
dnia zmartwychwstał, * wstąpił na niebiosa; * siedzi po prawicy Boga, Ojca
Wszechmogącego, * skąd przyjdzie sądzić żywych i umarłych. * Wierzę w
Ducha Świętego, * święty Kościół powszechny, * społeczność świętych, *
grzechów odpuszczenie, * ciała zmartwychwstanie * i żywot wieczny.
Amen.

• Pieśń 715

1. Ach, potrzebuję Cię, łaskawy Panie mój. Twe imię skałą mą, w nim
jest pociechy źród. O Panie, drogi Panie, potrzebuję Ciebie, ja muszę mieć
Cię zawsze, błogosław mi!

2. Ach, potrzebuję Cię, o Jezu przy mnie stój, bym został wiernym Ci
przez cały życia bój. O Panie, drogi Panie, potrzebuję Ciebie, ja muszę mieć
Cię zawsze, błogosław mi!

3. Ach, potrzebuję Cię, jak Ty chcesz, tak mnie wiedz, bo wiem, że w
słowie Twym nadzieję mogę mieć. O Panie, drogi Panie, potrzebuję Ciebie,
ja muszę mieć Cię zawsze, błogosław mi!

4. Ach, potrzebuję Cię, w dniach dobrych jak i złych. Tyś słońcem, tarczą
mą na wszystkich drogach mych. O Panie, drogi Panie, potrzebuję Ciebie,
ja muszę mieć Cię zawsze, błogosław mi!

5. Ach, potrzebuję Cię, o Jezu, Panie mój, a Ty mi dasz swój raj, gdy
minie życia źród. O Panie, drogi Panie, potrzebuję Ciebie, ja muszę mieć
Cię zawsze, błogosław mi!

• Kazanie

Łaska Pana Jezusa Chrystusa i miłość Boga, i społeczność Ducha Świę-
tego niech będzie z wami wszystkimi (2 Kor 13,13).

Stary Testament: Jr 31,31-34

31. Oto nadchodzą dni – wyrocznia PANA – że zawrę z domem Izraela i
domem Judy nowe przymierze. 32. Nie takie przymierze, jak to, które za-
warłem z ich ojcami w dniu, gdy ich ująłem za rękę, żeby ich wyprowadzić

z ziemi egipskiej. To Moje przymierze złamali, chociaż Ja byłem ich władcą – wyrocznia PANA. 33. Takie bowiem przymierze zawrę z domem Izraela po tych dniach – wyrocznia PANA: Moje Prawo umieszczę w ich wnętrzu i wypiszę na ich sercu. Ja będę im Bogiem, oni zaś będą Mi ludem. 34. Każdy swego sąsiada i każdy swego brata nie będzie już więcej uczyć, mówiąc: Poznajcie PANA! Oni wszyscy bowiem będą Mnie znać od najmniejszego do największego – wyrocznia PANA – ponieważ odpuszczę ich winę, a o ich grzechu nie będę już wspominać.

Nadchodzi dzień w którym nikt nie będzie już cię pouczać – ponieważ Objawienie zostanie wpisane w serce każdego wierzącego. Staniemy wszyscy razem przed Bogiem jako jeden lud: jedno tchnienie i jedna myśl. Nowa jakość, do której powołuje nas Bóg, zobowiązuje do wyrzeczenia się chęci jakiegokolwiek dominacji nad drugim człowiekiem. Tam gdzie ma objawić się jedność, nie ma miejsca na rywalizację interesów. Pełna komunია – to uznanie racji słabych i ułomnych bez podziału i weryfikacji.

Moje prawo umieszczę w ich wnętrzu i wypiszę na ich sercu: to jest obietnica dla wszystkich razem i dla każdego z osobna. Boże prawdy mogą być złożone już nie w najświętszym miejscu świątyni, albo zamknięte w sejfie, lecz zostają wpisane w twoim sercu. Pan buduje sobie nową świątynię z ludzkiego życia, a codzienność w rytm bicia serca jest nowym sanktuarium. Patrząc na swe życie widzimy jakim jest - może nam się podobać lub nie, ale właśnie takie umiłował Bóg i chce je pobłogosławić i w nim zamieszkać.

Nowa świątynia Boga Starego i Nowego Testamentu, to żywy organizm w którym bije ludzkie serce - nie inne jak właśnie twoje. Bóg objawiony w Jezusie Chrystusie wchodzi w sam środek życia – przyjęcie Go i nazwanie swym Zbawicielem niesie ze sobą daleko idące konsekwencje: w sercu wierzącego zostaje złożony skarb, a on sam nie należy już do samego siebie, lecz do wspólnego organizmu jakim jest Kościół. Nie jest to instytucja albo doktryna, lecz nasz Kościół, taki jakim go czujemy swym sercem. Wspólnota ludzi, w których sercu Bóg wypisał prawo łaski i zbawienia, to społeczność współodczuwania, w której Pan złożył swą wrażliwość. Kościół to społeczność wykraczająca poza doktrynę i mury w których jest ona głoszona – wymyka się z każdej definicji, w której chcielibyśmy go

zamknąć. Jest to rzeczywistość, w której rządzi Duch Święty – a jego naturą jest żywioł słowa, wody, wiatru, ognia – czyli żywioł którego nie można ogarnąć, który może zadziwić a nawet zaskoczyć. Spodziewamy się wiatru a tu ogień i woda. Wielość i wielopostaciowość Ducha to wezwanie do ciągłej gotowości, obserwowania i słuchania. Duch wieje dokąd chce i niejednego i niejedną z nas może zaskoczyć.

Jedyny sposób rozpoznania Ducha Świętego to ugruntowanie i wkorzenie w miłości. Miłość – jest jedynym kryterium, które pozwala rozpoznać obecność Boga w świecie i w drugim człowieku. Miłość ta jest bezgraniczna – zupełnie pozaracjonalna, ona każe powierzyć się człowiekowi i wspólnocie bez reszty i bez zatrzymania czegokolwiek dla siebie. Bóg zasłuchany w bicie twojego serca jest jedynym odniesieniem życia chrześcijanina – on jest początkiem i końcem – a pomiędzy, jest wiara, nadzieja i miłość; czyli: świadectwo. Bóg jest obecny w życiu człowieka wykraczając poza prośbę zawartą w modlitwie i poza najśmielszą myśl – Bóg potrafi nas zaskoczyć.

Boże prawo miłości, złożone w sercu człowieka, jest kluczem do przyjęcia łaski, zbawienia i wszystkich objawionych w Chrystusie prawd. Duch Święty to żywe działanie Boga w naszym życiu, które prowadzi do poznania prawdy o samych sobie, o naszej słabości, ułomności i zawodności dotknięcia nieba. Wyznanie słabości i grzechu, oraz złożenie tego ciężaru pod krzyżem, uwalnia każdego grzesznika i powołuje do wolności i odpowiedzialności. Nawrócenie to zmiana optyki gdzie zaimek osobowy „ja” zostaje zastąpiony „ty”. W sercu „ja” i „ty” zamienia się w „my”, które połączone uczuciem i nadzieją – ma jedno Objawienie naszego życia – wskazujące na jedynego pośrednika między Bogiem a człowiekiem Jezusa Zbawiciela. Amen.

• Pieśń 787

1. Imię Jezus wiecznie żywe, zniszczyć go nie może czas. Więc Jezusa imieniowi niechaj śpiewa każdy z nas. W tym imieniu żywot wieczny, wolność błoga z rajszych stron, w nim swą miłość niewymowną wszystkim nam objawił On. Imię Jezus najpiękniejsze, niesie w sercu światła blask, w tym imieniu znajdziesz niebo, wybawienie, hojność łask.

2. Imię Jezus niechaj zabrzmie, niech je pozna cały świat! Wszak w nim tylko pokój znajdziesz, znajdziesz lek na grzechu jad. Przed Jezusem złość ucieka, przed Jezusem pierzcha noc, bo w imieniu Jego tylko znajdziesz do zwycięstwa moc. Imię Jezus najpiękniejsze, niesie w sercu światła blask, w tym imieniu znajdziesz niebo, wybawienie, hojność łask.

3. Imię Jezus jako gwiazda błyszczy na niebieskim tle, ono ciebie do wolności, do zbawienia słodko zwie. Choćby wszystkie światła zgasły, choćby nastał wieczny mrok, imię Jezus będzie świecić, bo w nim żyje wieczny Bóg. Imię Jezus najpiękniejsze, niesie w sercu światła blask, w tym imieniu znajdziesz niebo, wybawienie, hojność łask.

• SPOWIEDŹ

Pismo Święte uczy nas pokory i wyznania grzechów. Bóg jest przebaczeniem i łaską. On nie będzie ci wypominał zdrożnych myśli, obelżywych słów i pożałowania godnych czynów. W Psalmie 51. Dawid modlił się do Boga takimi słowami:

Psalm 51, 3-5. 11-14

3. Boże, zmiłuj się nade mną w swojej łaskawości, w ogromie swego miłosierdzia wymaż moją nieprawość! 4. Obmyj mnie całkowicie z mojej winy i oczyść mnie z mojego grzechu. 5. Znam bowiem moją nieprawość i nieustannie pamiętam o swoim grzechu. 11. Nie zwracaj już uwagi na moje grzechy i wymaż wszystkie moje przewinienia. 12. Boże, stwórz we mnie czyste serce i odnow we mnie moc ducha. 13. Nie odtrącaj mnie od swego oblicza, nie odbieraj mi swojego świętego ducha. 14. Przywróć mi radość Twojego zbawienia - niech wstąpi we mnie duch ochoczy!

Setnik prosił Jezusa: *Panie, nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, ale powiedz tylko słowo, a będzie uzdrowiona dusza moja.*

Jeśli żyjemy w przekonaniu, że nie mamy grzechu, to oszukujemy samych siebie i nie ma w nas prawdy. Mamy ten przywilej jako chrześcijanie, aby wyznawać nasze grzechy, a Bóg, który jest wierny i sprawiedliwy, odpuści

nam i oczyści z wszelkiej nieprawości (1 J 1,8-9). Jeśli są myśli które zaprzątają ci umysł, lub słowa, którymi zraniłeś bliźniego, albo uczynki niegodne ucznia Chrystusa, to zapraszam cię do ich wyznania Bogu w głośnej i cichej modlitwie. Spowiadajmy się Panu Bogu naszemu, tak się modląc:

Modlitwa spowiednia

Wszechmogący Boże, miłosierny Ojcze! * Ja biedny, nędzny, grzeszny człowiek * wyznaję przed Tobą wszystkie grzechy i przewinienia moje, * popełnione myślą, mową i uczynkiem * którymi zasłużyłem na Twe doczesne i wieczne kary. * Żałuję za nie szczerze, i z całego serca, * i proszę Cię dla niezgłębionego miłosierdzia Twego, * i dla niewinnej i gorzkiej męki i śmierci * umiłowanego Syna Twego Jezusa Chrystusa, * bądź mnie niegodnemu, grzesznemu człowiekowi łaskaw i miłościw, * odpuść mi wszystkie grzechy moje * i dopomóż łaskawie przez moc Ducha Twego Świętego * do poprawy życia mego. * Amen.

• Pieśń 722

1. Ciebie tylko, Jezu drogi, chcę uznawać Panem swym. Że drogami prześlębnymi mnie prowadzisz, dobrze wiem. Tylko Ty jesteś mi wiernym, Zbawco, tylko Ty!

2. Ciebie tylko, Jezu drogi, jako źródło radości znam. W Tobie tylko bezpieczeństwo i od grzechu pokój mam. Tylko Ty jesteś mi wiernym, Zbawco, tylko Ty!

3. Ciebie tylko, nic innego, serce moje posiadać chce, oddam wszystko i poświęcę, tylko Ty nie opuść mnie! Tylko Ty jesteś mi wiernym, Zbawco, tylko Ty!

4. Ciebie tylko, coś mnie zbawił, chcę oglądać twarzą w twarz. Chcę ku Tobie wzniesić się wiarą, Królu mój i Panie nasz! Tylko Ty jesteś mi wiernym do ostatnich dni!

• LITURGIA KOŃCOWA

• Modlitwa powszechna Kościoła:

Panie Boże, Ojcze wszechmogący, dziękujemy Ci, że nam przez Jezusa Chrystusa przyobiecujesz dać Ducha Świętego. Prosimy Cię, roznieć w nas

gorące pragnienie daru Twojego Ducha i spraw, abyśmy przez czuwanie i modlitwę przygotowali się na Jego przyjście. Oczyść nas przez krew Jezusa Chrystusa i wyplen z naszych serc grzeszne chęci i pożądliwości. Oświeć nas światłem Ewangelii, abyśmy coraz lepiej poznawali Twoją wolę, żyli według Twojego Słowa i wydawali dobre owoce godne naszej wiary. Zgromadź w Kościele Twojego Syna wszystkich, którzy tęsknią za pokojem i społecznością z Tobą. Niechaj wszystkie Twoje dzieci odkupione krwią Jezusa Chrystusa chwalą Cię modlitwą i pracą. Błogosław lud swój i jego biskupów. Niechaj Twój Duch czuwa nad naszym narodem i nad wszystkimi, w rękach których znajduje się los naszej Ojczyzny. Błogosław wychowanie młodzieży w domu, szkole i Kościele, aby rosła na Twoją chwałę i ku pożytkowi naszego Kościoła i narodu. Udziel nam mocy, abyśmy uczciwie wypełniali wszystkie nasze obowiązki względem ziemskiej Ojczyzny, ale też nigdy nie zapomnieli o naszej niebieskiej ojczyźnie, do której Twój Syn poszedł nam przygotować miejsce. Ześlij swoją pomoc i pocieszenie wszystkim smutnym, chorym i umierającym.

Wysłuchaj nas przez Jezusa Chrystusa, jedyne Pośrednika, Pana i Zbawiciela naszego, który tak nauczył nas wołać do Ciebie:

Ojcze nasz, któryś jest w niebie, * święć się imię Twoje, * przyjdź Królestwo Twoje, * bądź wola Twoja, * jako w niebie, tak i na ziemi. * Chleba naszego powszedniego daj nam dzisiaj, * I odpuść nam nasze winy, * jako i my odpuszczamy naszym winowajcom, * I nie wódź nas na pokuszenie, * ale nas zbaw ode złego. Albowiem Twoje jest Królestwo i moc, i chwała na wieki wieków. Amen.

• Błogosławieństwo

Przyjmijcie Boże błogosławieństwo:

Niech ci błogosławi Pan i niechaj cię strzeże; Niech rozjaśni Pan oblicze Swoje nad tobą i niech ci miłościw będzie; Niech obróci Pan twarz Swoją ku Tobie i niech ci da † pokój. Amen. (4 Mż 6, 24-26)



(znak krzyża)

• Pień 614

1. Ojcze z niebios, Boże, Panie, tu na ziemię ześlij nam [:swoje święte zmiłowanie, tu na ziemię ześlij nam!:]

2. Boże wielki, my w pokorze o Twą łaskę prosim Cię, [:bo dłoń Twoja wszystko może, Ty nad nami zlituj się!:]

3. A przez Syna Twego mękę, ulżyj ludzkiej doli złej, [:każdą życia skróć udrękę, Boże wielki, zlituj się!:]